

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President, A. E. Burleson, Postmaster General.

AFSTEMNINGEN I SLESVIG.

Washington, D. C., 18. Jan. 1920.
Danskeren, Blair, Nebr.:
Folkafstemningen i første Zone af Slesvig vil finde Sted den 10. Februar, og i anden Zone omkring tre Uger senere.
Roger Nielsen.

Dette Telegram, som vi modtog i Mandags Morges, taler for sig selv, saa vidt det naar. Hvordan det saa gaar, om det bliver bare de inden for Zonerne boende, der kommer til at tage Del i Afstemningen, eller de, som er født der og bor andetsteds, ogsaa kommer til at tage Del deri, derom vides intet bestemt endnu; men det er utvilsomt praktisk uønsket for ret mange af de Slesvigere, der er udvandret til Amerika, at komme til at tage Del i denne Afstemning, hvor meget de end kunde ønske det. Forleden fik vi Brev fra Sønderjyden Arkitekt Jens Jensen i Ravinia, Ill. Han skriver, at der var sket Henvendelse til Minister for Sønderjylland, Hanssen-Nyremølle, at det ikke kunde ventes, at mange Slesvigere fra Amerika kunde tage Del i Folkafstemningen, hvorfor man anbefalede, at Klausulen om „non-residents“ Deltagelse blev forandret. Ministeren svarede tilbage, at denne Klausul var meget uheldig, men raadede alligevel til, at saa mange som mulig kom hjem for at stemme. Mr. J. Jensen mente saa, at det eneste, der var at gøre, var, at Sønderjyderne i Amerika protesterer imod denne Klausul, da de er berøvede Anledning til at benytte sig af deres Ret ifølge den.

INFLUENZAEN IGEN.

Den griber om sig i Chicago.

Fredag i sidste Uge læstes i „Skand.“ bl. a.: „Influenzaen, som hidtil har optraadt ganske spredt her i Chicago i Vinter, begynder nu pludselig at blive foruroligende igen. I Løbet af Onsdag indtraf der dobbelt saa mange Tilfælde som Dagen forud, og der meldtes om tre Dødsfald af Sygdommen. Alle de tre Tilfælde indtraf paa County-Hospitalet. Onsdag Efm. Kl. 5 var Antallet af nye Tilfælde, anmeldt i de sidste 32 Timer, 137, og Influenzaens bedste Forbundsstatistik, Lungebetændelse, bevirkede i det samme Tidsrum 23 Dødsfald, og der anmeldtes 82 nye Tilfælde af denne Sygdom. Influenzaen skal imidlertid optræde mildere end i Fjor, men alligevel paabyder Sundhedsraadet den strengeste Karantæne af de smittede Hjem. I Mandags læstes der videre: „Influenza-Lungebetændelse Epidemien i Chicago nærmer sig med raske Skridt det Omfang, den havde sidste Vinter. Tilfældene i Fredags fordobledes fra den foregaaende Dag. Der anmeldtes 280 nye Tilfælde i Torsdags, men i Fredags var Antallet af nye Tilfælde 650. Lungebetændelse følger i Hælene paa Influenzaen, men ikke med fuldt saa raske Skridt. Af denne Sygdom meldtes der i Torsdags 92 nye Tilfælde og 16 Dødsfald. I Fredags var Antallet steget henholdsvis til 133 og 25. Men her til kommer, i hvert Fald for Influenzaens Vedkommende, de mange Tilfælde, som slet ikke rapporteres, hvilke i Antal sikkert er ligesaa mange som dem, der rapporteres.“

Dr. Robertson, Sundhedskommissionens Formand, var hele Dagen Fredag travlt beskæftiget med at træffe Forholdsregler mod Sygdommen. Byraadets Finanskomite besluttede at forhøje Antallet af Skolelæger med 42, og \$18,000 bevilgedes i dette Øjemed.

Der er 1200 angrebne Hjem. Teatre og Kirker er beordret desinficerede. Sygebesøg i Hospitaler er forbudt. — 125 Hjælpe-Sygeplejersker er bleven anbragt i smittede Hjem, og der er lagt Planer for yderligere Mobilisering af 2000, hvis det viser sig nødvendigt.

PROHIBITION TRÆDER I KRAFT.

Stærke Forholdsregler er vedtaget for at hævde den nye Bestemmelse i vor Grundlov.

Washington, 16. Jan. — Nationsomfattende Forbud ved en Grundlovsændring — en mangeaarig Drøm af dem, der modsatte sig Salg af berusende Drikke — traadte i Kraft Kl. 12 i Nat, og Justitsdepartementet og internationalt Revenue-Bureauet var i Side

redede til at tage drastiske Skridt imod Overtrædere. Sidste Skridt i Forberedelserne til Gennemførelse af Forbudet i dets nye Form toges, da Minister Glass endelig godkendte de Regulationer, som den føderale Regerings Agenter skulde iagttage.

John F. Kramer, Forbundets General-Kommissær, kundgjorde, at han væsentlig var færdig med Valget af sit Korps af Statskommissionærer og lokale Agenter, og de havde underrettet ham, at de var færdige til at tage fat paa Opgaven at enforceere Amendmentet, som det var bestemt i Volstead-Akten.

Regerings-Embedsmænd tog den Notits af det Faktum, at licenseret Salg af Likører ophørte, uden i Finansdepartementet, hvor der viste sig stor Aktivitet i Funktionsernes Kontorer, hvor man havde med Ikraftsættelsen af Prohibitionen at gøre. Deres Opgave var imidlertid begrænset til Detaillering af Planerne for at bistaa lokale Autoriteter ved at uddrive ulovlige Likørhandlere.

Kommissær Kramer sagde, at han havde en Stab af henvendte 1500, der var færdige til at tage fat paa Udøvelsen af deres Pligt ved Midnatstid. Omkring 300 af disse vil arbejde under Stats-embedsmænds Direktion for Forbudets Gennemførelse, medens de andre vil virke mere, som internationale Revenue-Agenten virkede, før Krigsforbudet traadte i Kraft. I nogle faa Stater er Statsdirektorerne ikke udnævnt, men Mr. Kramer har overgivet deres Magt til internationale Revenue-Embedsmænd, saa Organisation betragtes som fuldstændig. Mr. Kramers Bureau rader over \$2,000,000 til at drive Arbejdet for Prohibitionens Gennemførelse indtil 1. Juli.

Funktionærer i Skattekammeret frygter for Vanskeligheder i Bestyrelsen af distillerede Likører i Oplagshusene. Man har opdaget, at store Kvantiteter af oppropperede Varer paa Flasker er fjorsvundet fra Lagre i store Byer, trods Embedsmænds Aarvaagenhed. For at hindre yderligere Tyveri er Kramers Stab bleven instrueret om at bevogte saadanne Likører med ekstra Omhu.

Regulationerne, som Kramer og hans Stab vil arbejde efter, udgør et af de største saa vel som et af de vigtigste Dokumenter, som Finansdepartementet nogen Sinde har udstedt. Der gives udførlige og bestemte Metoder for Anvendelsen af Amendmentet og Volstead-Ikraftsættelses-Akten; Departementets Forklaring af alle Provisioner er tydelig fremsat, og man mener, der ikke er levnet Plads for Tvivl om, hvad der kan gennemføres og hvad der ikke kan.

FIUME-SPØRGSMÅLET.

En ny Beslutning fattes af Lloyd George og Clemenceau.

Fra Paris meldes under 15. Jan.: Lloyd George og Clemenceau opgav i Gaar det Standpunkt, som de i Mandags tog med Hensyn til Fiume, og besluttede, at Byen skal staa under italiensk Overhøjhed.

Der blev givet forskellig Forklaring med Hensyn til, hvorfor de to Premierministre havde skiftet Sind. I visse Kredse sagde man, at de var bleven skræmt af den italienske Premier Nitti, der havde gjort dem opmærksomme paa, at dersom Italienerne ikke fik Fiume, vilde Bolshevikerne faa Magt i Landet. Andre, som har studeret den politiske Situation, saa i de to Premierministres Eftergivenhed et dristigt Skaktræk for at tvinge Præsident Wilson til at lægge Kortene paa Bordet og fjerne United States til straks at erklære, hvorvidt det agter at befætte sig mere med Affærene i Europa eller ikke.

I diplomatiske Kredse sagde man, at dette sammen med, hvad nylig er sket, blot er et nyt Bevis for, at de Allierede, der stod sammen under Krigen, nu er ved at gaa hver sin Vej, fordi deres Maal under Verdenskrigen gik i hver sin Retning. Der tænkes her paa Stormagterne.

Det lader sig ikke nægte, at Clemenceau og Lloyd George i Fjor Foraar narrede Præsident Wilson til at være et Redskab i deres Haand, da de fik ham til at være Syndebukken i Striden om, hvem der skulde have Magten over Adriaterhavet; han paatog sig det hele Ansvar for at forværre Italien ved at insistere paa, at Fiume skulde være Fristad. Frankrig stod bag ved dette; Franskmandene ønsker ikke at se Italien som den herskende Magt i Adriaterhavet. Før Krigen havde Østrig lige saa meget at sige der som Italien, men da det nu er forbi med Østrig som Stormagt, har Italien besluttet, at det vil være eneherkende i Adriaterhavet.

Clemenceau fik Lloyd George til at gaa med paa at sætte en Stopper for Italiens Krav i Adriaterhavet mod at Frankrig støttede England, der længtes efter at sluge de tyske Kolonier, Mesopotamien og Persien. Men nu, da Tiden er kommen, at der maa gøres noget med Tyrkiet, viser det sig, at Englænderne og Franskmandene er uenige angaaende Syrien, og den Overenskomst, som de sluttede i Fjor Foraar, er glemt. Ingen af de to Magter ønsker at fremlægge deres Kort med Hensyn til Tyrkiet, før de er sikker paa, hvorledes United States vil stille sig under Forhandlingerne med Sultanen.

Da U. S. Senat nu har forkastet Traktaten om Fred med Tyskland, og det amerikanske Folk forlanger, at Landet skal holde sig borte fra Affærene i Europa og fra europæisk Politik, haaber man, at Præsident Wilson ikke vil gøre flere Forsøg paa at blande sig i Sagerne der

og atter bringe Liv i sine 14 Punkter for at hindre, at det ottomanske Rige deles.

Det nye Fiume-Forslag, der giver Byen og dens Havn til Italien og skaffer Italien en Bagdør mellem Østrig og Fiume, er i direkte Strid med Mr. Wilsons Overbevisning; i Nov. forkastede han en Plan, der var meget bedre end Nitti-Planen, som Clemenceau og Lloyd George nu har akcepteret. Disse siger selv, at Jugoslaverne har forkastet Forslaget, men man tager ikke stort Hensyn til Protesterne fra Trumbitch og Patehtitch, medmindre Wilson kommer dem til Hjælp.

Trumbitch indrømmer, at Wilson er Jugoslavernes eneste Haab, og han forsikrer, at hans Land vil miste sin eneste Havneby, hvis ikke United States insistere paa, at Planen skal forkastes.

Hvis Jugoslaverne indser, at Mr. Wilson ikke kan forsvare dem, vil de søge at faa et Kompromis med Italien i Stand, saa de faar Erstatning i Albanien. — Imidlertid sidder Lloyd George og Clemenceau rolige og venter paa, hvad Præsident Wilson vil gøre.

Vort eget Land.

Tretten af de sytten Lærere ved de offentlige Skoler i South Sioux City, Nebr., underrettede forleden Aften Skoleraadet om, at de havde besluttet ikke at underfatte sig efter Mandag den 26. Januar, hvis de ikke til den Tid havde faaet et betydeligt Tillæg til deres Løn. De har nu i Gennemsnit \$80 pr. Maaned. Skoleraadet tog Sagen under Overvejelse.

Bergers Valg. Madison, Wis., 17. Jan. Victor L. Berger havde Audiens hos Guvernør E. L. Phillip i Gaar og bad Guvernøren om at lade afholde nyt Valg i femte Kongresdistrikt. Statssektor Zumach var til Stede ved Konferencen. „Staten ved, hvad jeg har sagt om den Sag.“ var Guvernørens Svar. Phillip har allerede afslaaet at afholde nyt Valg.

En By paa 3000 ødelagt. Mexico, 14. Jan. San Joaquin, en By med 3000 Indbyggere i Jalapa Distriktet i Vera Cruz, blev ødelagt i Gaar Morges ved et Jordskælv efter Meddelelser fra Landbrugsdepartementet, der ikke nærmere opgiver de omkomne Antal. Rystelser blev noteret ved det astronomiske Observatorium her Kl. 5.18 i Gaar Morges.

Et Hospital vil blive bygget i New Rockford, N. Dak., til Mindre om af døde George S. Loftus, der grundlagde Equityforeningen. Det er Mening ogsaa at samle et Fond paa \$10,000, der skal stilles til hans Families Raadighed, da han var en fattig Mand, da han døde. Ole Mattson og Nels K. Mattson, Sheyenne, samt B. C. Larkins Brantford, er Hospitalforeningens Inkorporatorer. Man tænker paa at faa subskriberet mindst \$100,000.

Maryland og Prohibition. Annapolis, Md., 15. Jan. En Resolution blev indbragt for Marylands Senat i Gaar om at foreslaa for Kongressen at sammenkalde en Grundlovsforsamling for at opheve det 18de (Prohibitions) Amendment.

I Anledning siges, at Amendmentet var ratificeret af flere Legislaturer i en Hast og uden nøje

Overvejelse, medens et stort Antal stemmeberettigede var udenfor Landets Grænser i Krigstjeneste og ude af Stand til at lade deres Mening blive kendt og gjort gældende. Det fremholdes ogsaa, at Marylands Legislatur ikke tog Hensyn til den virkelige Stemning blandt Statens stemmeberettigede. Der forlanges, at Spørgsmaalet skal forelægges de stemmeberettigede i flere Stater. Ohio, den første Stat, der holdt Referendum angaaende Ratifikationen af Amendmentet, stemte vaadt, medens New Yorks Legislatur er blevet anmodet af Guvernør Smith om at forelægge Spørgsmaalet for Vælgerne, idet han paastaar, som Marylands Senat, at Legislaturen ved at stemme for Ratifikation ikke undersøgte Folkestemningen. Andre Stater planlægger lignende Handling.

Jorden rundt.

Bayerns Tab 655,000. Zurich, 15. Jan. Ifølge officielle statistiske Opgivelser hertil var Bayerns Krigstab 655,000 Mand, hvoraf 163,000 blev dræbt, 398,000 saaret og 94,000 taget til Fange eller savnes.

Brødpriiserne i Paris. Paris, 17. Jan. Den franske Regering uddeler daglig mere end 9,000,000 Francs, omkring \$800,000 eter nuværende Kurs, under sine Bestræbelser for at holde Brødpriiserne nede for de fattige.

Korea og Japan. Honolulu, 13. Januar. En koreansk national Hær har overskredet den sibiriske Grænse og har taget En Chin fra det japanske Provinsstyres Tropper meldes der i et Telegram fra Shanghai til „Co-rean National Association“ her.

Skindødt. Newton, N. B., 15. Jan. Forberedesler til Begravelsen af Mrs. Mary Mahony, 90 Aar gammel, var i Gang i Gaar, da Undertakeren syntes, han saa Liget bevæge sig. Han saa igen. Da sad Kvinden oprejst i Kisten. „Hvad foregaar her?“ spurgte hun. Begravelsen blev udsat paa ubestemt Tid.

400 omkommen. La Rochelle, 14. Jan. Over 400 Personer antages at være omkommet ved Forliset af Dampskibet „Afrigue“ ved Roche Ponne Banken i den biskayiske Bugt. Kun 57 Overlevende vides at være kommet i Land. Haabet om Redningen af de øvrige Passagerer og Mandskabet blev opgivet, da der gik Time efter Time uden gode Efterretninger.

Northcliffe og Strikerne. London, 14. Jan. Lord Northcliffe, hvis Blade i den senere Tid har vist adskillig Arbejdervilighed, meddeler i Gaar, at „Daily Mail“ uddeler hver Uge 1000 Pund Sterling til Støtte for „Pearl Insurance Company“'s strikende Agenter. Samtidig angriber han Kompagniet i en Redaktionsartikel for at betale 50 Procent Dividende, medens det betaler Agenterne mindre end 3 Pund Sterling om Ugen.

Frankrig og Syrien. London, 13. Jan. I et Telegram til „Exchange Telegraph“ fra Cairo den 8. Januar meddeles: „Der har været heftige Kampe mellem franske og syriske Frivillige ved Margyun og Tallkalakh, hvor de Franske led store Tab, ligesaa Kamp ved Alexandretta og andre Steder paa Demarka-

tionslinien i den franske Zone i Damaskus. Den nationale Forsvarskomite gennemfører tvungen Militærtjeneste og har udstedt et Manifest mod udenlandsk Intervention i enhver Form.

De Allierede og Bolshevikerne. Paris, 17. Jan. Det øverste Raad tog i Gaar et Skridt, der maaske kan tydes derhen, at de Allierede ønsker at slutte Fred med Bolshevikerne i Rusland.

Det blev nemlig besluttet, at Handel og Samfærdighed med Russerne, med de Røde som med de Hvide, om der er nogen Hvide længere, atter skal genoptages. Kommuniket slutter dog med den Sætning: „Dette betyder dog ikke nogen Forandring i de Allieredes Holdning overfor Sovietterne.“

Blokaden, der var de Allieredes Politik i de første Aar efter Krigen, er opgivet, og nu vil de begynde at sende Madvarer og andre Varer til Rusland mod at faa Raamateriale, som Rusland kan udføre.

Britisk Gesandt i Berlin. London, 13. Jan. Lord Kilmarnock rejste i Gaar til Berlin for at overtage sine Pligter som engelsk chargé d'affaires i den tyske Hovedstad. Der vil sandsynligvis gaa nogen Tid, før den engelske diplomatiske Repræsentation i Tyskland er ophøjet til Ambassade, da det er den nuværende engelske Regerings Hensigt at have en Legation der, indtil Tyskland har vist god Opførsel. Det tidligere tyske Ambassade-sæde i Carlton House Terrasse varetages fremdeles af den schweiziske Legation, der overtog det da United States traadte ind i Krigen. Prins Liechnowsky efterlod mange private Ejendele der, da han rejste fra London ved Krigens Udbrud. Tyskland ventes ikke at sende en diplomatisk Repræsentation hertil straks.

Luther League Excursion.

En Midsommers Excursion til Skandinavien er blevet arrangeret af Luther League af Boston Distriktet med en af Cunard Linjens mest fortraffelige Dampskibe, der skal afgaa fra Boston omkring den 1. Juni. Tredie og anden Klasse Passagerer, som bor i New York City, vil faa gratis Befordring til Boston via Fall River Linien. Ordningen er truffet med Cunard Selskabet om Erholdelse af hele 3. Plads, der rummer omkring 1500 Passagerer. Ordningen kan ogsaa muligvis blive truffet om Reservation af 1. og 2. Plads. Rejsefølget vil passere gennem England via Harwich, derfra til Esbjerg og København, Danmark, og til Malmø, derfra gennem Sverige til Narvik, Norge. Tilbageturen gøres med Dampskib til Trondhjem eller Kristiania. Men hvem som helst af Passagererne, som ønsker at forlade Følget i Liverpool og rejse direkte til Bergen, Kristiansand, Kristiania, Göteborg, Kristiansund, Trondhjem, Stavanger, Arendal, Aalesund, Larvik eller Molde, kan faa Anledning dertil. Alle Skandinaver, uden Hensyn til enten de tilhører Luther League eller ej, indbyds til at deltage i denne storartede Midsommers Excursion til Skandinavien.

Skriv straks til Undertesgnede for nærmere Oplysninger.

Rev. A. J. Hilmer,
President Boston Distrikt
Luther League.